Episcopatus Albensis per totum comitum Albensem, itemque totum comitatum Pilisiensem, qui nunc pars comitatus Pestiensis est, porrigetur. Prouentus annui episcopo de bonis praepositurae Albensis, et de decimis Budensibus, quae ad hunc diem episcopi Vesprimiensis erant, adsignati sunt. Collegium canonicorum sex canonici continent. — His oportunum vitae subsidium 5 pagi, qui antehac ad patres de Societate Jesu Comaromienses pertinebant, attributi sunt. — Episcopatus Sabariensis per totum comitatum Castriferrei antea ad Jaurinensem pertinentem; ac

praeterea districtum Szala-Egerszegiensem — hucusque ad Vesprimiensem, dioeceses pertinentes, exceptis tamen Parochiis Tsatsensi, Csatár, Sz. László, et Sz. Juaniensi pro eadem Dioecesi ultra quoque relictis, — adeoque cum reliquis — parochiis matricibus XI. eorumque filialibus; ex dioecesi vero Zagrabiensi, in eodem Comitatu Zala, districtum Transmuranum nuncupatum, cum XVI. parochiis, earumque filialibus, — intra cuius dioecesis limites numerabit idem episcopus 114. parochiales matricēs, praeter numerosas eisdem parochialibus adnexas filiales Ecclesias. Datum Romae 1777. XV. kal. Julias.“

Mariae Theresiae Augustae collationales emanarunt die 17. Mensis Febr. anno 1777. Primus Episcopus Sabariensis creatus Joannes Szili, Electus Episcopus Tinniniensis, Praepositus S. Adalberti de Jaurino, Suffraganeus Jaurinensis Episcopi, et Canonicus. V. Schönvisner Hist. Sab. p. 349. Albensis denominatus, in loco suo natali, Ignatius Nagy, Ecclesiae Wesprim. Cantor et Canonicus, Vniuersitatis Budensis Cancellarius; cuius sub protectione paterna educatus sum in Seminario Generali Poson. ab anno 1785—1790.

257. Ignatii Nagy, Albensis Episcopi, institutio. A. 1777.

Nos Maria Theresia Dei gratia Romanorum Imperatrix Vidua, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclauoniae, Regina Apostolica, Archi-Dux Austriae, Dux Burgundiae, Magna Princeps Transyluaniae, Dux Medfolani, Mantuae, Parmae, Comes Habsburgi, Flandriae, Tyrolis, et Vidua Dux Lotharingiae et Barri, Magna Dux Hetruriae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit vniuersis quod Nos pro ea, qua in constituendis ecclesiarum Dei pastoribus, tenemur cura, et sollicitudine, benignam habentes reflexionem ad praeclaras virtutes, laudatosque et acceptabiles mores, singularemque doctrinam, et eruditionem, omnibusque gratam et acceptam exemplaris vitae conuersationem, ac caeteras excellentes animi dotes, et qualitates fidelis nostri nobis dilecti reuerendi Ignatii Nagy de Séllye, electi episcopi Driuestensis, praepositi sancti Benedicti de Kaposfő, cathedralis ecclesiae Wesprimiensis cantoris et canonici, nec non ad Consilium nostrum Locumtenentiale Regium Hungaricum Consilarii, quibus ipsum Dei altissimi munere insignitum, et ornatum esse tam aliorum fidelium nostrorum fidedigno testimonio, cum etiam propria experientia nostra benigne cognouimus. Eundem itaque Ignatium Nagy tamquam Personam idoneam, ac de ecclesia Dei, sacraque dicti Regni nostri Hungariae Corona ac Maiestate quoque nostra bene meritam, Nobisque gratam et acceptam ad neoerectum, et suis limitibus circumscriptum Episcopatum Alba-Regalensem, autoritate iuris patronatus nostri Regii, quod generaliter in conferendis omnibus praedicti Regni nostri Hungariae et partium ei annexarum Ecclesiis, earumque beneficiis instar duorum quondam Hungariae Regum, praedecessorum videlicet nostrorum gloriosae reminiscentiae optimo iure habere, et exercere dignoscimur, eligendum et nominandum, ipsumque ad praefatum Episcopatum Alba-Regalensem promouentes, vniuersa bona ad exemptam olim Praeposituram Alba-Regalensem pertinentia, et hactenus per praepositum possessa, dehinc in qualitate dotis pro Episcopa-

tu Alba-Regalensi assignatae consideranda, vna cum decimis tam ad antelatam Praeposituram vbicumque, quam et Episcopatum Weszprimiensem in districtu Budensi, et Pilisiensi, nec non Comitatu Albensi hucdum pertinentibus ac percipi solitis; non secus vineam cum domo et cellario in Libera, Regiaque Ciuitate nostra Alba-Regalensi existentia ac antea ad aboliuae societatis residentiam Alba-Regalensem pertinentia, simul cum cunctis Castris, Castellis, Oppidis, Villis, Possessionibus, Praediis, Fructibus, Reditibus, Obuentionibus, ac Emolumentis, ad modo fatam Praeposituram de iure, et ab antiquo spectantibus, et pertinere debentibus, quouis nominis vocabulo vocitatis, vbicumque sub sacra praerepetiti Regni nostri Hungariae Corona existentibus et habitis, prouti nempe per antelatum Praepositum Alba-Regalensem, et respectiue Episcopum Weszprimiensem, nec non aboliuae societatis residentiam Alba-Regalensem possessa fuerunt, danda duximus, et conferenda, prouti praesentium per vigorem nominamus, eligimus, et promouemus, damusque et conferimus; quem quidem a pendendo ex nouo hoc Episcopatu seu ad fortificationum, seu parochorum cassam onere clementer eximimus, volumus tamen, vt idem nominatus Episcopus tria millia florenorum annua e prouentibus mensae suae Episcopali attributis, ad Seminarium generale Cleri Regni Hungariae, pro intertenendis ad rationem Dioecesi suae Alba-Regalensis viginti Alumnis ac in Vniuersitate nostra regia studiis operam daturis rite dependere teneatur, reseruantes caeteroquin nobis et successoribus nostris Hungariae Regibus, omnia in Capitulo beneficia Ecclesiastica et Canonicatus ius conferendi, admissa duntaxat antelato Episcopo in casu singulae vacantiae pro tali supplenda duorum idoneorum subiectorum electione, et nobis demissa praesentatione, absque tamen nostri omni ad hanc praesentationem restrictione; quo circa vobis fidelibus nostris Honorabilibus, Praeposito, Lectori, Cantori, Custodi, caeterisque Canonicis et beneficiatis tam ipsius Ecclesiae Alba-Regalensis, quam etiam aliarum Dioecesi illius subiectarum, harum serie firmiter praecipientes, committimus, et mandamus, quatenus a modo imposterum praementionatum Ignatium Nagy pro vestro vero, legitimo, et indubitato Episcopo, et Praelato habere, tenere et recognoscere, eidemque debitam reuerentiam, honorem, et obedientiam, prout bonos et pios Ecclesiae ministros decet, praestare, et exhibere, in omnibus denique licitis et consuetis rebus iurisdictioni illius parere, et obtemperare debeatis, et teneamini; secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restititis. Datum per manus fidelis nostri nobis sincere dilecti Spectabilis ac Magnifici Comitis Francisci Eszterházy de Galantha, Perpetui in Frakno, aurei velleris, ac vna Insignis Ordinis Sancti Stephani Regis Apostolici magnae Crucis Equitis, Camerarii Consiliarii que nostri Actualis Intimi, Comitatus Mossoniensis Supremi Comitis, Curiae nostrae Regiae per Regnum Hungariae Magistri, nec non per antelatum nostrum Hungariae Regnum Aulae nostrae, prout et dicti Ordinis Sancti Stephani Cancellarii, in Archi-Ducali Ciuitate nostra Vienna Austriae, die decima septima mensis Februarii, Anno Domini Millesimo Septingentesimo Septimo. Regnorum nostrorum Hungariae, Bohemiae, etc. et reliquorum anno trige-

simo septimo. Maria Theresia mp. Franciscus Eszterházy mp. Josephus Jablonczy mp. Insertum in Libro B. Collat. in officio Registraturae pag. 193. per Joannem Huber.

Penes praesentes benignas suae sacratissimae Caesareo-Regiae Apostolicae Maie-
statis Dominae Dominae Clementissimae collationales, Illustrissimus ac Reuerendissi-
mus Dominus Ignatius Nagy de Séllye, Electus Episcopus Driuestensis, Praepositus
sancti Benedicti de Kaposfeő, Cathedralis Ecclesiae Veszprimiensis Cantor, et Cano-
nicus, nec non ad Excelsum Consilium Regium Locumtenentiale Hungaricum Consiliarius ad neoerectum, et suis limitibus circumscriptum Episcopatum Alba-Regalensem, huicque de facto in dotem constituta et annexa, in hisque benignis collationalibus designata bona, iuraque temporalia, ac beneficia, a modo imposterum ad eundem Episcopatum Alba-Regalensem de iure, et de benigna collatione Regia spectantia, et pertinere debentia, signanter autem Praeposituram hactenus Alba-Regalensem, vniuersaque eiusdem bona, per eandem possessa, decimas item tam ad antelatam Praeposituram vbicunque, quam et ad Episcopatum Veszprimiensem in Districtu Budensi et Pilisiensi, nec non Comitatu Albensi hucdum pertinentes, et percipi solitas, non secus vineam, domum item et cellarium, in libera Regiaque Ciuitate Alba-Regalensi existent., ac antea ad abolitae societatis residentiam Alba-Regalensem pertinent. dehinc in qualitate dotis pro memorato Episcopatu clementer assignatae consideran. ea lege, et conditione, vt praenominatus Episcopus tria millia florenorum annue ex prouentibus mensae suae Episcopali attributis ad Seminarium generale Cleri Regni Hungariae pro intertenendis ad rationem Dioecesis suae Alba-Regalensis viginti alumnis in Vniuersitate Caesareo-Regia studiis operam daturis rite dependere teneatur, a pendendo in reliquo ex nouo hoc Episcopatu seu ad Fortificatorium, seu Parochorum cassam onere clementer exemptus, a 1. current. mensis Martii inchoando possiden., tenen. et vsuand per Illustrissimum Dominum L. Baronem Josephum a Pfeffershoven Camerae huius Regiae Consiliarium vigore, benigni ad praelibatam Regiam hanc Camera sub 17. vltimo transacti mensis Februarii anni labentis emanati introductorii et instalatorii Mandati Regii Cameraliter deputatum in praesentia ad hunc actum specialiter conuocatarum tam Ecclesiasticarum, quam Saecularium Personarum sollemniter introductus, et installatus est. Ex Consilio Regiae Camerae Hung. Aulicae Posonii, die 22. Martii 1777. Adamus Philippovich mp. — Praesentem Copiam Originali in omnibus conformem esse testor Joannes Pados m. p. S. Sedis Notarius.

Eadem.

Nos Maria Theresia Diuina fauente Clementia Romanorum Imperatrix Vidua Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclauoniae, Lodomeriae, Galliciae, Bosniae, Seruiae, Cumaniae, et Bulgariae, Regina apostolica, Archi-Dux Austriae, Dux Burgundiae, Styriae, Carinthiae, et Carnioliae, Magna Princeps Transyluaniae, Marchio Morauiae Dux Brabantiae, Limburgiae, Lucemburgae, Geldriae, Würtembergae, Superioris et Inferioris Silesiae, Mediolani, Mantuae, Parmae, Placentiae, et Gvstal-

lae, Auschuiczy et Zatori, Princeps Sueviae, Comes Habsburgi, Flandriae, Tyrolis, Hannouiae; Kyburgi, Goritiae et Gradiſcaae, Marchio Sacri Romani Impery, Burgouiae Superioris, et Inferioris Lusatiae, Comes Namurci, Domina Marchiae Sclauonicae et Mechliniae, Vidua Dux Lotharingiae, et Barri, Magna Dux Hetruriae etc. Damus pro memoria nostro successorumque nostrorum nomine significantes, quibus expedit vniuersis. Quod nos in prouehenda et firmanda felicitate regnorum, quae a maioribus nostris iure haereditario accepimus inter caetera subsidia illud efficacissimum esse compererimus, quod totius rei Christianae firmitas religionis orthodoxae propagatio, hancque consequens animarum salus secundum Deum a sublimi Episcoporum munere, vigilantia, sollicitudine, Doctrina, verbo et exemplo potissimum dependeat, neque proinde vllum dubium supersit, quin quo plures e specula intendant saluti animarum vigilaturi pastorum oculi, eo maius res Christiana sumat incrementum, mores populorum ad humanitatis leges amplius excolantur, vita plebis innocentior reddatur, per consequens diuinis non secus, ac humanis legibus maior etiam reuerentia exhibeatur reipublicae salus, et tranquillitas solidioribus fundamentis fulciatur. Hinc cum Diaeceses Jaurinensis, Veszprimiensis ac Zagrabiensis adeo vastos hactenus complexae fuerint limites, vt impossibile quodammodo fuerit, iisdem Episcopis pastoralis officij partes in tantae extensionis Diaecesibus ita exequi, ita omnibus attendere, ita vniuersos instruere, ac regere, vt rei magnitudo, ac necessitas, vetusque Ecclesiae disciplina postulat, per consequens haec ipsa memoratarum Diaeesium ampla adeo extensio, et exinde promanans Administrationis Ecclesiasticae difficultas congruam a nobis, qua Apostolica Regina, et summa Ecclesiarum in praefato Regno nostro Hungariae existentium patrona, exegerit medelam in eo cumprimis consistentem, vt in remotioribus ab ordinarijs sedibus Episcoporum Jaurinensis, Veszprimiensis, ab Zagrabiensis Comitatus et Districtibus magis vicini pastores constituantur, qui Diaeceses suas arctioribus limitibus constitutas frequentius visitent, Cleri disciplinam vrgeant, excessibus quibusuis, qui promotioni orthodoxae fidei obstaculo esse possent, propius solerter inuigilent, ac denique procurandae animarum saluti magis et facilius intenti esse possint: Eapropter exemplis etiam praedecessorum nostrorum diuorum quondam Hungariae Regum gloriosae memoriae impulsae pro summo illo iure patronatus, quod qua Apostolica Regina Hungariae in conferendis, et pro ratione necessitatis, ac vtilitatis publicae ordinandis Diaecesibus optimo iure habere, et exercere dignoscimur, pro solita item, qua ad maiorem diuini cultus promotionem, et orthodoxae fidei propagationem ferimur, cura et sollicitudine nostra praeattactos Episcopatus Jaurinensem, Veszprimiensem, et in parte etiam Zagrabiensem diuidendos, et e limitibus eorundem in remotioribus quippe Comitatus, et Districtibus praeter alium nouum Episcopatum Sabariensem, Alba-Regaliensem quoque a libera Regiaque Ciuitate nostra Alba-Regalensi denominationem suam habiturum ea ratione benigne erigendum et fundandum esse duximus, vt nominis huius ordinarius Diaecesanus Episcopus residentiam suam cum Ecclesia Cathedrali et Capitulo, ex Praeposito, Lectore, Cantore, et Custode, duobus item Canonicis, adeoque sex indiuiduis consistente in prae-

fata ciuitate Alba-Regalensi habeat. Limites vero Diaecesis huius Alba-Regalensis integrum Comitatum Albensem ex Comitatu vero Pilisiensi partem ad Episcopatum, et Diaecesim Veszprimiensem praeuie pertinentes ambitu suo complectantur; Quoad iuniorum Clerum eam respectu Diaecesis huius fecimus benignam prouisionem, ut tot numero Clerici ad rationem Diaecesis huius in generali Cleri Regni Hungariae Seminario penes Vniuersitatem regiam constanter erga pendendam nempe per Episcopum a prouentibus mensae suae Episcopalis attributis ad idem Seminarium in annos singulos Ter mille florenorum summam interteneantur, quot nempe secundum Tractatum cum eiusdem Seminarii Praefecto eatenus ex parte Diaecesis huius ineundum, ac per nos subinde rati habendum cum omnibus suis necessitatibus ex eadem Ter mille florenorum summa annua intertineri poterunt; qui Clerici dein praecise ab ipsius Episcopi Alba-Regalensis seu in receptione, seu euocatione libera plenariaque dispositione dependant; pro condecienti demum Episcopi subsistentia Neoerecto huic Episcopatu Alba-Regalensi, vniuersa bona ad exemptam olim Praeposituram Alba-Regalensem pertinentia, et hactenus per Praepositum possessa, de hinc in qualitate dotis pro Episcopatu hocce Alba-Regalensi assignatae considerata, vna cum decimis tam ad antelatum Praeposituram vbicumque; quam et ad Episcopatum Veszprimiensem in Districtu Budensi et Pilisiensi, nec non Comitatu Albensi hucdum pertinentibus, ac percipi et respectiue in summa decem mille florenorum annue elocari solitis non secus vineam cum domo et cellario in liberae Regiaeque Ciuitatis nostrae Alba-Regalensis territorio existentia, ac antea ad abolitae societatis residentiam Alba-Regalensem pertinentia simul cum cunctis, Castellis, Oppidis, Villis, Possessionibus Praediis et eorumdem appertinentiis. Terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, Agris, Pratis, Pascuis, Campis, Foenetis, Hortis, Pomarys, Syluis, Nemoribus, Dumetis, Virgultis, Extirpaturis, Montibus, Collibus, Vallibus, Vineis, et earum Promontorijs, Fluyjs, Aquis, Piscinis, Piscaturis, Pisciumve clausuris, et Aquarum decursibus. Molendinis, et eorumdem locis, generaliter cunctis vtilitatum, obuentionum, reddituum, et pertinentiarum suarum integritatibus, quouis nominis vocabulo vocitatis, sub suis veris metis, et antiquis limitibus existentibus ad modo fatam Praeposituram de iure, et ab antiquo spectantibus, et pertinere debentibus, vbicumque sub sacra praerepetiti Regni Nostri Hungariae Corona existentibus, et habitis, caeterisque priuilegijs, Juribus et Jurisdictionibus de lege Regni et passim recepta consuetudine Clero, qua Domino Terrestri legitime competentibus, Donationis ac piae foundationis titulo pleno iure Domini, Regio et perennali (saluo tamen iure aliorum, si quod praeattactis bonis in esse legitime comprobata fuerit) benigne conferenda esse duximus: Imo conferimus, donamus, et fundamus, perpetuo, et irreuocabiliter tenenda, possidenda, habenda pariter et vsuanda; reseruantes caeteroquin nobis et successoribus nostris Hungariae regibus omnia in Capitulo beneficia Ecclesiastica, et Canonicatus ius conferendi, admissa duntaxat ipsi Episcopo in casu singulae vacantiae pro tali supplenda duorum idoneorum subiectorum electione et nobis demissa praesentatione citra tamen potestatis nostrae in hoc vel illo subiecto denominando restrictionem, quae omnia, dum mente animo-

que deliberato, et ex plenitudine potestatis nostrae Regiae hisce clementer statuimus, fundamus ac ordinamus, vna non ambigimus, quod quemadmodum hic per nos clementer neo erectus, et fundatus Episcopatus vnice ad incrementum religionis orthodoxae, per idque magis, ac melius promouendam animarum salutem directus est, eique ad suam consistentiam perducendo nos omni cura, et sollicitudine intentae fuimus, ita nostri quoque successores non minoris sollicitudinis studio salutare hoc, et pientissimum institutum nostrum ad omnem aetatem firmiter manutenturi, subsequenter totum id, quod ad neo erectum, et fundatum huncce Episcopatum praeuia ratione per nos clementer destinatum habetur, tanquam pro perpetuo stipulatam, et pactatam foundationalem dotem absque diminutione in sua integritate conseruaturi, et pro ratione circumstantiarum nouis etiam gratys et fauoribus adaucturi sint: Quapropter omnibus et singulis, quorum interest, benigne praecipimus, et mandamus, quatenus praesentem salutarem pientissimamque foundationem, et ordinationem nostram, quibusuis euenire queuntibus in casibus ad amussim obseruare nouerint, neque eidem sub incursu indignationis nostrae Regiae quaqua ratione contrauenire praesumant: In quorum maius robur, perpetuamque firmitatem, hasce secreto maiori Sigillo nostro, quo vt Regina Hungariae Apostolica vtimur impendenti communitas extradandas esse duximus, et concedendas litteras Fundationales. Datum per manus fidelis nostri nobis sincere dilecti Spectabilis ac Magnifici Comitis Francisci Eszterházy de Galantha, Perpetui in Frankno, Aurei Velleris, et vna Insignis Ordinis Sancti Stephani Regis Apostolici Magnae Crucis Equitis Camerary, et Consiliary nostri Actualis Intimi, Comitatus Mossoniensis Supremi Comitis, Curiae Regiae per Hungariam Magistrī, et per antelatum Regnum nostrum Hungariae Aulae, prout et dicti Ordinis Sancti Stephani Cancellary, in Archi-Ducali Ciuitate nostra Vienna Austriae, die Decima Septima Mensis February Anno Domini Millesimo Septingentesimo Septuagesimo Septimo. Regnorum Nostrorum Hungariae, Bohemiae, et reliquorum Anno Trigesimo septimo. Reuerendissimis, Illustrissimis, Reuerendis, item ac Venerabilibus in Christo Patribus Dominis Josepho e Comitibus de Batthány Perpetuo in Németsújvár Sacri Romani Impery Principe Strigoniensis; Adamo Libero Barone Patachich de Zajezda Colocensis, et Bacsensis Ecclesiarum canonice Vnitarum Metropolitanarum Archi-Episcopis; Comite Francisco Zichy de Vásónkő Jaurinensis; Georgio Klimo Quinque-Ecclesiensis; Comite Carolo Eszterházy de Galantha Agriensis; Christophoro e Comitibus Migázz de Wal, et Sonnenturn Sacrae Romanae Ecclesiae Cardinale Principe Sacri Romani Imperii Administratore Vaciensis; Josepho Gallyuff Zagrabiensis; Joanne Baptista Caballini de Szlavingrad Segniensis et Modrusiensis, seu Corbauensis; Mathaeo Francisco Kerticza Bosnensis, seu Diakouiensis et Syrmienis, Comite Ladislao Kollonich de Kollegrad Transyluaniensis; Carolo Szalbek Scepusiensis; Comite Francisco Berchtold Libero Barone ab Vngerschitz Neosoliensis; Comite Antonio de Réva Rosnauensis; Josepho Bajzáth Electo Veszprimiensis; (sedibus Magno-Variensi, Nittriensi, et Csanadiensi vacantibus) Antonio Zlutarich Belegradiensis; Joanne Szily Tinniensis; Stephano Nicolao Jaklin de Elephant Electo Almisiensis; Co-

mite Sigismundo Keglevich de Buzin Electo Makariensis; Joanne Alapi de Eadem Electo Dulcinensis; Emerico Kristovich Electo Scutariensis; Ecclesiarum Episcopis Ecclesias Dei feliciter gubernantibus: nec non Serenissimo Duce Domino Alberto per Regnum Nostrum Hungariae Locumtenente Nostro Regio; Spectabilibus item, et Magnificis Comite Georgio Fekete de Galantha Iudice Curiae Nostrae Regiae; Comite Francisco de Nádasd Perpetuo Terrae Fogaras, Regnorum Nostrorum Dalmatiae, Croatiae, et Sclauoniae Bano; Comite Adamo de Batthyán Tauernicorum; Illustrissimo Nicolao Eszterházy de Galantha Nobilis Turmae Praetorianae Hungaricae Capitaneo; praelibato Comite Francisco Eszterházy de dicta Galantha Curiae, Comite Joanne Csáky de Keresztszegh Agazonum; Comite Francisco Döry de Jobbaháza Pincernarum; Comite Joanne Erdödy de Monyorókerék Cubiculariorum; Comite Antonio Károly de Nagy-Károly Dapiferorum; Comite Leopoldo Pálffy de Erdöd Janitorum, Nostrorum Regalium per Hungariam Magistris, ac Comite Joanne Pálffy ab Erdöd Comite Posoniense, caeterisque quam plurimis saepefati Regni Nostri Hungariae Comitatus Tenentibus et Honoris. Maria Theresia m. p. Comes Franciscus Eszterházy m. p. Adamus Trajcsik m. p.

Penes praesentes benignissimas Sacratissimae Caesareo-Regiae Apostolicae Majestatis Dominae Dominae clementissimae Collationales, neoerectus Episcopatus Alba-Regalensis a Libera Regiaque Ciuitate Alba-Regalensi Denominationem suam habiturus, in vniuersorum bonorum ad exemptam olim Praeposituram Alba-Regalensem pertinentium, et hactenus per Praepositum possessorum, dehinc vero in qualitate dotis pro Episcopatu hocce Alba-Regalensi clementer assignatae considerandorum, vna cum decimis, tam ad antelatum Praeposituram vbicunque, quam et ad Episcopatum Veszprimiensem in Districtu Budensi et Pilisiensi, nec non Comitatu Albensi hucdum pertinentibus, ac percipi et respectiue in summa decem mille florenorum annue elocari solitis, non secus vineae cum Domo, et Cellario, in praeattactae liberae Regiae Ciuitatis Alba-Regalensis Territorio existentium, ac antea ad abolitae Societatis Residentiam Alba-Regalensem pertinentium, ac generaliter quarumlibet vtilitatum, obuentionum reddituum, et pertinentiarum; quouis nominis vocabulo, vocitarum, ad modofatam Praeposituram de Jure, et ab antiquo spectantium, et pertinere debentium Dominium (saluo tamen Jure aliorum, si quod praeattactis bonis in esse legitime comprobatum fuerit) per Illustrissimum Dominum Liberum Baronem Josephum a Pföförhoven Regiae Camerae Hungarico Aulicae Consiliarium, vigore benigni idcirco ad Regiam hanc Camerae Hungarico Aulicam sub 17. Mensis Februarii anni currentis emanati introductory Mandati Regy cameraliter deputatum, in praesentia ad hunc actum specialiter conuocatarum tam Ecclesiasticarum, quam Saecularium Personarum reseruato caeteroquin suae Maiestati Sacratissimae, et Augustis eiusdem successoribus, Hungariae Regibus omnia in Capitulo ad neo erectum hunc Episcopatum pertinente beneficia Ecclesiastica, et Canonicatus conferendi iure admissa duntaxat ipsi Episcopo in casu singulae vacantiae pro tali supplenda, duorum idoneorum subiectorum Electione, et suae Maiestati Sacratissimae demissa Praesentatione citra tamen eiusdem

alfatae suae Maiestatis Sacratissimae in hoc vel illo subiecto denominando restrictionem, solenniter installatus, et introductus existit. — Ex consilio R. C. H. Aulicae Posonii die 12. Julii 1777. Ignatius Fröhlich m. p.

258. *Eadem Regina Archiepitulo Colocensi ornamentum confert. A. 1779.*

Nos Maria Theresia — memoriae commendamus — qualiter nos benigno revolventes animo, quam salutare atque decorum sit, quantumue stabiliendis et firmandis regnorum nostrorum imperiis expediat in augendum atque ampliandum orthodoxae religionis bonum promptissima quaeque conferre studia, quo et prosperitas, laudabilia praedecessorum nostrorum vestigia conspiciendo, ad parem virtutum prosecutionem erecta, gloriam hanc, quasi simulacrum, prae oculis habere possit: quocirca nihil unquam antiquius, nil magis in votis habuimus, quam cultum diuinum, quaque licet ratione promouere, et eos, qui in ecclesiis Deo iugiter famulantur, pro maiori fidelis populi aedificatione distinctis honoribus et ornamentis exornare, Condecorareque. Quod ipsum Maiestatem nostram induxit, ut, quum archiepiscopatum Colocensem prae ceteris ipso nomine emineat, peculiari quoque signo, seu honore distinguatur, et exornetur. Ut proinde deuotus in ecclesias Dei, propensusque in earum ministros animus noster eo magis eluceat, et hac ratione alii quoque ad propagandum cultum diuinum exstimulentur; ex plenitudine potestatis nostrae regiae, quam ut regina apostolica exercemus, eidem archiepiscopato Colocensi id clementer indulgendum et concedendum esse duximus, ut actuales eiusdem archiepiscopati canonici moderni et successores signum, de collo dependens, palam publice gestare possint et valeant. Signum videlicet, siue crucem Tolosanam, Saphiro infuso conspicuam, auroque reductam, quolibet latere introrsum incisam, cuius 4 capitum extrema singuli ornant globuli, similiter aurei, centrum crucis huius, in orbis figuram locatum, exhibet in antica quidem parte Astricum, primum, ut Historiae memorant Colocensem Archiepiscopum, coronam antelati regni nostri Hung. Roma allatam D. Regi Stephano in solio sedenti offerentem, cum inscriptione: Allatae S. Coronae memoria. In auersa autem crucis parte concernuntur, primae seu initiales aug. Imperat. filii nostri carissimi, nostrumque nominum literae IS. MT. cum hac Epigraphe: Sub Augg. renouata. 1779. Signum igitur, siue crucem, praeuia ratione circumscriptas figuras referentem, de clementia et benignitate nostra regio-apostolica gestabunt canonici ecclesiae metropolitanae Colocensis futuris quibusuis temporibus, e ligamine sericeo-coelestini coloris, argenteo limite ad marginem ornato, et coronae regni nostri Hung. implexo, quod coronam et huic ad perpendicularum appensam anchoram, nobiliori metallo tinctam, ad allusionem armorum hodierni Archipraesulis Colocensis, Adami e L. B. Patachich de Zajezda, desumptam, ipsam denique crucem, siue signum superius descriptum sustentaturum est, — eidem Archiepiscopato Colocensi, gratiose impertitae sumus. — Datum — Viennae Austriae die 19. mensis Nouembris anno Domini 1779. Regnorum nostrorum Hung. Boh. et reliquorum anno 40.“ Ex origin.

259. *Eadem Regina dexteram S. Regis Stephani a Ragusanis rehabitam regno solenniter restituit. 1771.*

V. Pray de Dextera S. Stephani.

Anno iam 1777. contulit eadem Augusta canonicis Strigoniensibus facultatem auream crucem portandi, cuius vna pars S. Adalbertum, sacro latice S. Stephanum abluentem. — Anno item 1779. capituli Sabariensis, numero iam aucti, latifundia dimidio oppidi Papotz, pago Sz. Péter et praedio Csonkas auxit. Schönvisner l. c. p. 366. Sacerdotiis vero 17. reformatis Capitulo Soproniensi primordia dedit. Apud Katona Hist. crit. tomo XXXIX. p. 898—900.

260. *Eadem Regina veterem Praeposituram Ecclesiae Nitriensis gratiose restaurat. A. 1780.*

Augusta, quae prope singula canonicorum collegia in Hungariae regno ad florentissimum statum euexit, Nitriensi etiam tantum splendorem addidit, vt iure merito altera eius conditrix dici possit. Quum Nitriae canonicorum collegium ab eo inde tempore, quo olim praepositura Nitriensis in episcopatum conuersa fuit, praeposito careret, Augusta Praeposituram, adiectis illi annuis 5000 florenorum, condidit. Ad tolerandos autem sumtus, qui in structuram eius praepositurae insumendi essent, 10 millia florenorum designauit. Praeterea ipsis etiam eius canonicorum collegii columnis, lectori, videlicet, cantori, custodi, itemque tribus archidiaconis, exigui hactenus prouentus erant, lectori itaque 4000, cantori 3000, custodi 2000, singulis autem archidiaconis 1500 florenos, praeter alios prouentus eorum annuos, adsignauit. — Notario quoque certum et stabile annum 300 florenorum stipendium constituit. Sors ipsa templi cathedralis perexigua fuit, adeo, vt annui foenerationis fructus 760 florenorum dumtaxat essent. — Augusta nunc pristinis illis templi huius prouentibus 2240 florenos annuos adiecit; proindeque vniuersim 3000 floreni quotannis eidem obuenient. — Praeter haec in Nitriensi Dioecesi iam antiquiores exstabant pecuniarum sortes, ex quibus iunior clerus antehac quidem in Tyrnauisiensi, nunc vero in Budensi alumniorum ecclesiasticorum seminario, educabatur. His ab Augusta, cui eiusmodi alumnum recta institutio, educatioque vel maxime cordi est 1000 flor. annui additi sunt. Ex ea sorte, quae in vsum sacrorum curionum, iam consenescentium et inuaidorum destinata fuerat, 750 tantum floreni annui hactenus redibant, quae summa ne tribus quidem eiusmodi viris alendis suffecit. Itaque clementissima princeps his quoque prouentibus 1050 florenos annuos addidit, vt in posterum sex sacri curiones inde sustentarentur. „Vt autem (sunt verba diplomatis ipsius) iidem viri, de rep. christiana optime meriti, et aetatem suam ac vires in graui animarum cura absumentes, reliquos vitae suae dies tranquille et ab omni sollicitudine liberi agere, terminareque possent, statuit, vt cuique eorum 300 floreni ex memorata pecuniae summa cederent; 100 nempe et 50 pro victu, 50 pro sustentatione famuli, medicamentis et aliis eiusmodi impensis, 100 vero floreni ipsis illis tradantur, pro vestitu nempe, linea suppellectili, aliisque uebus, quibus iis opus fuerit. Habitatio iisdem in domo, quam magistri nunc

iunioris cleri incolunt, destinata est: et vt domus ista eorum habitationibus accomodari, rebusque necessariis instrui possit, septem millia florenorum designata fuit.“ Ex Ephem. Vienn. anni 1780. p. 11. Cf. etiam Hist. Eppatus Nitrieni. ad hunc annum.

Aliis quoque capitulis munificam se exhibuit: Dynastiam Skatsán, et abbatiam Demes ab Episcopatu Nitriensi auulsam, Augusta Princeps Strigoniensi canonicorum collegio tradidit, vt damnum, ex ereptis prouentibus archidiaconatum, in iis tractibus, qui nunc — vel Neosoliensi vel Rosnauensi episcopatu adiecti sunt, ei alias redeuntibus, acceptum resarciretur. Haec tamen Strigoniensi canonicorum collegio conditio imposita est, vt sumtus in educationem ac institutionem trium alumnorum ecclesiasticorum e dioecesi Nitriensi in generali cleri iunioris seminario Budensi perpetuo suppeditaret. — Clero autem Quinqueecclesiensi, per eliberationem ciuitatis nonnullorum commodorum ac prouentuum iacturam passo, ea de causa a ciuitate 62,888 florenos persolui iussit.

261. *Eadem Regina Augusta Ladislaum Kollonics, e Transilvaniensi episcopatu ad Magno-Varadinensem, certis sub conditionibus translocat. A. 1780.*

Nos Maria Theresia — memoriae commendamus — quod nos — benignum habentes respectum et reflexionem ad praeclaras virtutes, singularemque doctrinam atque eruditionem, prout et exemplarem, omnibusque gratam et acceptam vitae conversationem, ac caeteras excellentes animi dotes, ac qualitates, fidelis nostri, nobis sincere dilecti, Reu. Spect. ac Magnif. Ladislai com. Kollonics de Kollegrad, perpetui in Zay-Vgrotz, episcopi Transilvaniensis, canonici Olomuczensis, nec non act. intimi status et ad gubernium nostrum regium Transilvaniense consiliarii nostri; — ad haec etiam perbenigne ac penitus perpendentes claram ac vetustam non minus ipsius praelibati comitis prosapiam, — sed et ipsius propria praelibati comitis Ladislai e comitibus Kollonich de Kollegrad, a virtutibus praedictorum antenatorum suorum haud degenerantis — merita; antelatum Ladislaum e comitibus Kollonich — ad episcopatum Magno-Varadiensem, per promotionem fidelis nostri, nobis sincere dilecti, RR. in Ch. P. magnif. L. B. Adami Patatich de Zajezda, metropol. Colocen. et Bácsien. ecclesiarum canonicè vnitarum, archiepiscopi, — modo tali episcopatus Magno-Varadiensis vltimi veri ac legitimi possessoris, ad archiepiscopatum Colocensem de iure et de facto vacantem, nouiterque per nos tam quoad prouentus mensae episcopalis, quam et alia complura obiecta, dioecesanisque necessitates in bonum religionis, ac ipsius Dioecesis, sacraeque vnionis promotionem, ac incrementum regulatum, et in ordinem redactum, auctoritate iuris patronatus nostri regii — promouendum, nominandum, et transferendum, ipsique praefatum episcopatum Magno-Varadinensem ita; quemadmodum per nos tam quoad prouentus mensae episcopalis regulatus, quam et intuitu superfluatorum a mensa episcopali rediturum, pro bono religionis, ac signanter ad promovendam sacram vnionem, iuxta expeditum in forma priuilegiali pro eodem episcopatu regulatiuum et respectiue fundationale instrumentum in ordinem redactus est; iis proinde dominiis et decimis vnice exceptis, quae ad alios fines designata et respectiue dismembrata sunt; caeteroquin vna cum omnibus castris et castellis. — Sequen-

tibus cum conditionibus, in supra memorato benigno regulatiuo, seu fundationali instrumento nostro vberius expressis, dandum duximus, et conferendum: vt nempe dominium M. Varadiense eidem per nos nominato episcopo, velut ob vicinum episcopali residentiae situm, maxime conueniens, comitatuique Bihariensi adiacens, cum vniuersis decimis, ad eundem episcopatum ab olim pertinentibus, iisque dumtaxat demtis, quae in reliquis tribus dominiis, vtpote Belényes, Bél, et Vaskoh. episcopatu huic M. Varad. hucdum dependebantur, veluti pro futuro per illos, ad quos haec dominia pertinebunt, percipiendis, ea ratione obueniatur, vt idem neonomiatus episcopus pro sartorum, tectorum conseruatione, ac eorum aedificiorum episcopalium, quae ex suppeditandis eidem hoc titulo summis, perfici nequibunt, ad vires huius summae continuatiuae 5 mille florenos, pro incumbente ad prouidendas, iuxta ideam, per nos benigne praescriptam, in bonis suis episcopalibus, dominio quippe M. Varadinensi, vtriusque ritus ecclesias catholicas, parochias et scholas nationales iuris; patronatus onere 4 mille florenos, pro sumtibus denique consistorialibus, e reflexione limitatae congruae episcopalis, annue mille florenos ex prouentibus eiusdem domini retineat; atque in praestitutos fines ita conuertere teneatur, ne futuris quibusuis temporibus, siue praetextu sumtuosae sartorum tectorum conseruationis, et residentiae episcopalis continuationis, siue incumbentium iuris patronatus onerum, siue denique sumtuum consistorialium, ad thronum nostrum regium recurrere, congruaeque suae auctorem quampiam praetendere in animum suum inducat; quin potius super erogatis praeuios in fines summis, si ita visum fuerit, semet etiam sua via legitimare sit obligatus. Ultra haec pro dioecesanis quidem necessitatibus erogandos titulo tamen cassae parochorum, ad eandem 8500 florenos; pro dote porro ecclesiae cathedralis ad manus custodis capituli annue 2000 florenos; ad rationem item deficientium in cura animarum parochorum ad cassam seminarii 1000 florenos; titulo tandem annui interusurii, 5 per 100 computati, a capitalibus summis ex fundo studiorum pro variis anticipationibus cameralibus, nec non aliis piis foundationibus, in prouentibus episcopatus M. Varadin. hucdum radicatis exsoluendis suppeditatis, atque iuxta elargitas benignas assecutorias, praeattactumque regulatiuum instrumentum competentis, eidem fundo studiorum 20,400 florenos; ea tamen conditione, si ad vires 80,000 florenorum episcopo Segniensi bona per cameram cessa fuerint, et haec summa subinde aequae e capitalibus fundi studiorum, apud cameram elocatis, defalcata exstiterit; secus deducenda ex praeuia interusuriali summa 4000 flor. ad cassam parochorum, vnde dictus episcopus Segniensis designatos sibi in adiutorium congruae 4000 florenos leuaturus est. Denique eidem cassae 3100 florenos annue numerare teneatur. Reliquos vero vniuersos, a depuratione praespecificatorum onerum remanentes, domini eiusdem M. Varadinensis et decimarum prouentus, qui iuxta modernum aestimationis calculum, summam 20,000 florenorum facile constituunt, titulo congruae, et mensae suae episcopalis reddituum percipere possit, atque valeat, dominio Belényes caeteroquin, in comitatu Bihariensi sito, iuxta alias benignas fundationales literas nostras, Graeci ritus catholicorum episcopo, aequae M. Varadiensi, erga obligationes, in mentionatis benignis fun-

dationalibus expressas, prouti reliquis duobus dominiis Bél, et Vaskoh nominatis, ad episcopatum perinde M. Varadinensem pertinentibus, ab eodem haud quidem plene secernendis; verum sub titulo Varadiensis episcopatus porro quoque, seu in forma arendae, (respectu cuius quidem arendae episcopo M. Varadiensi latini ritus, caeteris paribus, ius prioriatu in saluo relictum est) seu alia quacunque modalitate ad rationem cassae parochorum, in fines, per benignas itidem fundationales literas nostras clementer specificè praescriptos administrandis, stabiliter destinatis, resolutis et collatis, — imo eligimus et nominamus, ac tam eundem episcopum M. Varadinensem quam et reliquos honorum episcopatus huius possessores, ex eo etiam, quod omnes episcopatus huius a mensa episcopali superfluos redditus in bonum religionis, promotionemque ac incrementum orthodoxae fidei catholicae conuertantur, ab omni, seu ad cassam camerae nostrae regiae Hung. aulicae, pro fortificatione destinata, seu ad aliam parochorum cassam quotae procentualis depensione clementer dispensamus, — reservantes caeteroquin nobis et successoribus nostris, Hungariae regibus, ius omnia in capitulo beneficia ecclesiastica et canonicatus conferendi, admissa duntaxat antelato episcopo, in casu singulae vacantiae, pro tali supplenda, duorum idoneorum subiectorum electione, et nobis demissa praesentatione; absque tamen omni nostri, successorumque nostrorum ad hanc praesentationem restrictione. — Dat. — in archiducali civitate nostra Vienna Austriae. XXIII. mensis Junii, anno Domini 1780, regnorum nostrorum Hung. Boh. et reliquorum anno 40.“

262. *Articuli regnante Maria Theresia in favorem Religionis et Ecclesiae Catholicae comitaliter decreti anno 1740—1780.*

Decreti I. Posen. anno 1740. Art. 10. „Securos reddidit perquam benigne status et ordines regni sua Maiestas Regia in eo quoque, quod videlicet primatiali etiam, ac archiepiscopali dignate, in legalem, et plenam auctoritatem atque iurisdictionem reposita, eum in finem duplex etiam sigillum suum regium, moderno domino primati et archiepiscopo Strigoniensi consignari; eumque in auitum et legalem eiusdem usum restitui faciet; ac tam hunc, quam futuros dominos regni primates et archiepiscopos Strigonienses in vsu eodem et actiuitate legali, conseruabit.“ Art. 15. „Annuit clementer Sacra Regia Maiestas, demisso statuum et ordinum regni, partiumque eidem adnexarum, petito, atque benigne resoluit, quod iuxta dictamen legum regni, quaeuis beneficia, dignitates et officia, ecclesiastica aequè ac secularia, de rege, ac regno bene meritis hungaris conferet.“ Art. 16. „Approbante salutarem hanc statuum et ordinum prouisionem Sacra Regia Maiestate, vltro quoque statuitur: vt praelati, aliique beneficiati, publicis regis vel regni, aut aliis grauibus ecclesiae necessitatibus non praepediti, in suis diocesisibus et beneficiis resideant. Ad id etiam retentione prouentuum beneficii, quod tenent (et quidem per Regiam Maiestatem, qua summum Ecclesiarum Patronum) similitudine etiam articuli 71. anni 1723. adstringendi. Justum porro agnoscit esse sua Altesata etiam Maiestas, vt ad canonicatus pariter, nonnisi

epti et idonei, iuriumque ac consuetudinum regni et linguae patriae gnari Hungari assumantur.“ — Art. 33. „Circa diuidendam prouinciam religiosorum sociétatis Jesu, tollendam item in Mariana ordinis Minorum S. Francisci reformatorum prouincia alternacionem, ac incorporandum prouinciae Hungaricae ordinis Minorum conuentualium conuentum Wimpassingensem, sua Regia Maiestas superiores dictorum religiosorum ordinum semet benigne audiat; ac se demum vltiorem eatenus dispositionem facturam, clementer resoluit. Sperant igitur status et ordines regni in benignitate regia demissi in praemissis postulati sui cupitum effectum.“ Art. 43. „Cum consolatione intellexerunt status et ordines regni Benignam sacrae Regiae Maiestatis, Dominae Dominae eorum clementissimae resolutionem; vi cuius, summae quinque millium. Rhenen. florenorum, iuxta foundationem Pazmaniam, pro conuictu nobilium Tyrnauensi ex prouentu piseti, secundum literarum fundationalium genuinum, regia et pontificia auctoritate roboratum tenorem quotannis praestandae; ibidem specificatos bis mille florenos ex regis redditibus suis annue superaddendos clementer decreuit; ac id quoque benigne declarauit, quod videlicet pro regio munere suo, circa vltiorem dictae foundationis administrationem, eam prouisionem sit initura, quae spectato moderno rerum cursu, pro meliore nobilis iuuentutis educatione et eruditione, adeoque publico bono et emolumento, utilis, et conueniens videbitur. Pro qua benigna dispositione demississimas summae memoratae Regiae Maiestati referunt gratias.“ Art. 46. „Singularem suae Sacrae Regiae Maiestatis in Deum Optimum Maximum pietatem et in perpetuo fideles suos subditos, ex vnus et solius verae in praefatis Dalmatiae, Croatiae ac Sclauoniae regnis diplomaticae et articulariter stabilitae, et nulla penitus alia admissa, aut tolerata seruatae, ipsoque Christi Domini Sanguine irrigatae et fundatae, atque per Apostolos et Sanctos ecclesiae Patres traditae Romano catholicae fidei et religionis vnione principalem et summam coniunctionis animorum, atque adeo intrinsecae non tantum suae, sed et vicinarum suae sacrae regiae Maiestatis prouinciarum conseruationem, et felicitatem, et hactenus expertos et in futurum quoque indubie experturos, vere maternam clementiam venerabundi agnoscunt, status et ordines; dum erga vnanimem statuum et ordinum regni Hungariae, partiumque eidem annexarum supplicationem et augendum verum Dei cultum et promouendam vberiore in dies eiusdem misericordiam et benedictionem, clementissime, atque sanctissime annuere dignata est; vt statuta eorundem Dalmatiae, Croatiae et Sclauoniae regnorum in fauorem et conseruationem orthodoxae religionis condita, occasione huius diaetae confirmarentur. Et proinde Sacrae Regiae Maiestatis benignissima, aequae ac pietissima resolutione, sic et vnanimi statuum et ordinum consensu, et voto statuta eadem confirmantur. Et veluti iuxta art. 86. anni 1723. in eodemque citatos et hicce etiam confirmatos articulos, dispositum iam esset, vt in districtu eorundem regnorum non alii, quam romano-catholicam religionem profitentes possessionis bonorum sint capaces, ita officiales oeconomici dominorum terrestrium a fide orthodoxa alieni, in antelatis regnis administrationis quoque bonorum incapaces esse declarantur. Quo vero ad Varasdinensem et Carolostadiensem generalatus semet facturam beni-

gnissima sua Sacra Regia Maiestas declarauit, ne inde quoque dictae religioni orthodoxae quodpiam eueniat praeiudicium. Metropolitanæ porro Graeci ritus non vnitorum in districtu praefatorum regnorum, nulla vtique in antelati ritus clerum, et populum admittetur iurisdictio. Quod autem concernit episcopi Szuidniczensis cum ecclesia catholica vniti, ex monasterio Marchensi exclusionem, aliosque contra Simeonem Philippouich insinuos excessus; fundate indagari curabit, superindeque condignam animadversionem et praeterea damnificatis competentem reparationem decerni faciet altefata sua Regia Maiestas. Id etiam curatura vt quoadvsque alii etiam Episcopi Graeci ritus non vniti ibidem perstiterint, ab omni excessu et confusione sese continere debeant.“ Art. 61. „Accedente benigna sacrae Regiae Maiestatis resolutione, communi statuum et ordinum voto vltro compertum et statutum est, vt praefatorum regno Hungariae annexorum filii natiui sub denominatione Hungarorum quoad officia et beneficia ecclesiastica et saecularia etiam comprehensi intelligantur.“ Art. 65. „Florentem olim etiam in hoc regno Hungariae religiosum fratrum praedicatorum Sancti Dominici ordinem status et ordines regni, in regnum hocce Hungariae partesque eidem adnexas, absque tamen omni voto et sessione recipiunt, cum obligatione 12 Missae sacrificiorum celebrandorum vt supra.

Decreti II. Posón. anni 1751. Art. 3. „Primatiali et archiepiscopali dignitate, per art. quoque 10. nouissimae diaetae in legalem plenamque auctoritatem et iurisdictionem reponenda, desiderii status et ordines regni in eo etiam sua Maiestas Caesarea Regia clementer deferre dignata est, vt sedes archiepiscopalis et capituli, eidem subordinati, Strigonium, locum videlicet, cui per S. regem Stephanum insiti sunt, quam primum fieri poterit, postliminio transferatur; quod item altefata Sua Maiestas vigore praelitati art. 10, duplex etiam sigillum suum regium eidem primati et archiepiscopo, qua summo secretario cancellario benigne consignatura, eundemque in auitum et legalem illius vsum restitutura sit.“ Art. VII. „Capitulo Coloczensi post exactum regni finibus Christiani nominis hostem, Turcam, per magnae memoriae imperatorem et regem Carolum VI. in pristinam sedem suam, inque iura et praerogatiuas antiquas postliminio reposito, sua Maiestate Sacratissima clementer admittente, restorationem hanc, et in iura sua, vna et in sigilli authentici vsum praedicti capituli restitutionem, articulo huic inserendam decreuerunt status et ordines regni.“ — VIII. Art. Clementer annuente sua Maiestate Sacratissima per status et ordines regni statutum est, vt conuentus de Szalavár in pristinum reducatur, ac in parem cum reliquis regni locis credibilibus ponatur statum; ita tamen vt abbas loci eiusdem religiosos conuentuales ad minimum quinque patriae linguae gnaros, corporali iuramento in forma art. 46. anni 1723: subnexa, adstringendos, pleno numero, notariumque idoneum, continue in conuentu habeat, seque ad instar aliorum locorum credibilium legibus regni se conformet, sigillum vero a sua Maiestate Sacratissima, quo expeditiones conuentuales munientur, impetret. Literae porro et literalia instrumenta. ex conuentu eodem et Kapornakiensl, innuente, art. 52. anni 1609. ad capitulum ecclesiae Castriferrei translatae, eidem conuentui pro conseruatione restituantur.“ Art. X. De prouincia re-

ligiosorum S. J. ab Austriaca separanda. Art. XII. Sua M. Sacratissima auditis prae-
 uie audiendis, vniuersalem normam in re stolarum ponere dignabitur, hocque modo
 clementer prouidere, vt excessibus, qui in exigendis stolis hactenus euenerunt, re-
 medium afferatur.

Decreti III. Poson. 1764—5. art. XLII. Ordo minorum S. Francisci Seraphici
 conuentualium, prouinciae a S. Elisabeth, post liminio receptus, conditione consueta
 inarticulatur. Art. XLIII. Congregatio Monialium Virginum Notre-Dame dictarum non
 absimiliter articulariter recipitur.“

Comitiorum a 17. Junii 1764—1765. productionis causa duplex fuit: Sua Maiestas contri-
 butionale quantum vno millione augeri, et insurrectionis negotium in eum redigi ordi-
 nem, vt efficax auxilium pro publica necessitate haberi possit, petiit. Status et Ordi-
 nes, miseram contribuentem plebem grauari, aut onus fundo inhaerere debere, metuentes
 primum tergiversari ac difficultate coeperunt, mox grauamina, quae vniuersae 250.
 capita continebant, praepressis complanari petierunt. Altera morae rebus agendis in-
 iectae causa fuit libellus a Georgio Kollar de potestate legislatiua scriptus, et
 in comitiis sparsus: qui ad preces statuum ab Augusta XVI. Augusti prohibitus est.

*Eadem Regia Maiestas regulationem, dotationem Episcopatus, Capituli Ecclesiae, ac
 seminarii Csanadiensis sibi propositam clementissime ratificat. A. 1780.*

Sacrae Caesareae et Regio—Apostolicae Maiestatis Dominae Dominae clementis-
 simae nomine eiusdem Consiliario Actuali Intimo Episcopo Csanadiensi Domino Eme-
 rico Kristovics hisce benigne intimandum: Altesatam suam Maiestatem Sacratissimam
 erga humillimam intuitu regulationis, et dotationis Episcopatus, Ecclesiae, Capituli et
 Seminarii Csanadiensis abhinc factam propositionem clementer resoluisse, et quidem
 1. vt Ecclesia Cathedralis pro Musica, ornamentis, et aliis necessitatibus habeat annuos
 2000 fl. 2. Vt Dominus Episcopus, cuius dotem caeteroquin Dominium Makó con-
 stituit, deinceps etiam e cassa Camerali annuos 2000 fl. et occasione instituendae vi-
 sitationis, titulo sumtuum itinerarium ex eodem Camerali fundo percipiat aureos 100.
 Praeterea vt pro residentia eidem suo tempore resignetur domus Cameralis ea ratio-
 ne: vt in eandem Domum Praebendarius quoque et succentor, nec non Archium
 Capituli, cum Notario illocentur; ita etiam in eadem domo interea, quoad noua do-
 mus telonialis extracta fuerit, ipsum officium teloniale cum antiquis scriptis remaneat.
 3. Capitulum, quod nunc ex Praeposito, et quatuor participantibus Canonice consistit,
 vno adhuc indiuiduo augendum decreuit sua Maiestas Saēma, pro quo praemontio-
 natus Dominus Episcopus tria idonea subiecta altissimo selectui substernet. Horum Ca-
 pitularium congrua ad normam aliorum Capitularum in seorsiuus 1000 fl. defixa est,
 resoluit praeterea septimam Canonice portionem, ex qua Praeposito 500 fl. Lecto-
 ri 250 fl. Cantori 166 fl. 40 xr. Custodi 83 fl. 20 xr. superaddentur. Pro succentore
 destinati sunt 400 fl. pro Praebendariis 300 fl. pro Notario Capituli 200 fl. pro Fisca-
 li 150 fl. Pro exstruendis domibus canonicalibus, caeteroquin ab omni publico one-
 re eximendis locus prope Ecclesiam Cathedralem assignandus disponitur, pro quarum

singula e quatuor cubiculis, tribus nempe pro Canonico et quarto pro famulatio destinatis, item ex vna dispensa, culina et cellario, nec non stabulo quatuor equos recipiente seorsive 3500 fl. insimul 21000 fl. destinantur, interea vero census quarteriales continuabuntur. In eo demum benignam mentem suam manifestavit sua Maiestas Saēma, quod Domino Episcopo, item Ecclesiae, et Capitulo in locum praedeclearatarum paratarum solutionum bona immobilia per Commissionem Regiam circa reincorporationem operantem proiectanda assignare, eousque autem ipsa Salaria et census quarteriales modalitate praedeclearata continnanda velit, eo per expressum declarato, vt Chorus ad summum cum 1. Nouembr. anni curr. initium sumat, atque ab eo tempore praedeclearatae competentiae in parato aēre assignentur. Quae benigna Resolutio Regia praementionato Domino Episcopo pro interimali notitiae statu et requisita sui Directione, vigore praesentium nota redditur. Datum in Archiducali Ciuitate Vienna Austriae die 2. mensis Junii, anno Domini milesimo septingentesimo octuagesimo. Comes Franciscus Eszterházy, ad benignum Sacrae Caesareae et Regio Apostolicae Maiestatis mandatum Josephus Kelcz mpr. Josephus Gaszner.

263. *Josephus II. Augustus, iura libertates, et immunitates, regni Hungariae obseruaturum se spondet. A. 1780.*

Josephus II. — Postquam e Dei peroptimi maximique, bonorum omnium largitoris, inscrutabili iudicio et prouidentia, SS. sua Maiestas, Romanorum Imperatrix vidua, et Hungariae Apostolica, nec non Bohemiae regina, genitrix nostra desideratissima, hesternae luce cum intimo penetrantis afflicti filialis animi nostri doloris sensu, relictoque in quibusuis fidelis, quem elapsis plene 40. annis materno rexit, populi animis iugi suo desiderio, sed praecipue etiam condigno nationis Hungaricae, innumera maternae benignitatis et gratiarum monumenta participantis, luctu ex hac temporali vita, ad aeternam quietem ea, quae ipsi, dum in viuis ageret, propria fuit, rara animi constantia ac fortitudine, sibiue vsque extremum vitae spiritum praesentissima transiisset, a tristissimo eiusdem statim decessu regni Hungariae, qua virtute diaetaliū anni huius seculi XXIII. primi et secundi articulorum, in Hungariae Regno et corona, ad eandem pertinentibus partibus, prouinciis et regnis, immediatus haeres, et successor, regimen et gubernacula suscepimus. Et quemadmodum mox, atque haec capessimus, vniuersa tam aulica, quam prouincialia dicasteria sub iis, quibus hactenus obstringebantur, fide, obligatione et instructionibus clementer confirmauimus; ita status quoque et ordines Comitatus huiusce de eo, quod eosdem in iuribus, priuilegiis et libertatibus, et immunitatibus, illibate, inuiolabiliterque conseruare, nec iisdem quaqua ratione derogare velimus, praesentibus in antecessum etiam securos benigne reddimus; clementer vna eisdem iniungentes, vt benigne per nos confirmatis praeuia ratione et pristina sua auctoritate, atque actiuitate plene stabilitis, tam aulicis, quam vero prouincialibus dicasteriis, eorum in officii rebus, nomine nostro expediendis intimatis, dehinc

etiam morem gerere relationemque ac remonstrationes suas, ope eorumdem dicasteriorum ad thronum nostrum regium promouere nouerint. Vobis in reliquo gratia nostra Caesareo-Regia benigne propensi manemus. Datum in archiducali ciuitate nostra Vienna, anno 1780. Josephus m. pr. Comes Franciscus Eszterházy m. pr. Franciscus Gyóri m. pr.“ — Mutat. Peric. p. 56.

264. *Idem Josephus comitia indicenda edicit, et illa, quae extra eadem sanxit, reuocat, et irritat. A. 1790.*

Josephus II. — Quum generalia regni comitia, quorum celebrationem vobis, regii verbi nostri sponsione interposita nuper, die quippe 18. Decembris, anni nunc elapsi 1789. polliciti eramus, a legali nostra coronatione, inauguralisque diplomatis, ad mentem art. 2. anni 1723. expeditione auspicari, atque ideo dictis regni comitiis ipsi in persona praeesse velimus; inde factum est, quod eorumdem celebrationem ad pacata tempora remittenda duxerimus; quippe nobiscum reputantes, nos, curis belli solutos, recuperatisque, quae nunc vi morbi labefactatae sunt, viribus, nos totos curandis comitorum regni negocijs consecrare posse. Ne tamen vos expectatione incerti adhuc agendorum regni comitorum temporis diutius sollicitos teneamus; constitutum nobis est, haecce comitia non vltra annum 1791. differre. Atque ideo vos hisce verbo nostro regio certos reddimus, venturo anno generalia regni comitia per nos certo indicenda, eaque ratione per leges perscripta, celebranda esse. Non his adhuc teneritudinem paterni nostri in gentem Hungarum animi limitibus constringere volentes, vt hoc etiam, quod adhuc celebrationem regni comitorum intercedit, exiguo temporis interuallo votis vestris penitus satisfiat; vltro, proprio cordis nostri motu, clementer decreuimus, publicam regni, reique iustitiae administrationem cum prima venturi mensis Maii ad eum plane statum reponere, in quo ea fuerat, dum anno 1780. post decessum Ser. D. Imperatricis viduae et reginae Apostolicae, matris nostrae desideratissimae, regni gubernacula capessiueramus: quippe qui quum instituta quaequam publicae administrationis inde ab exordio regiminis nostri, studio prouehendae communis felicitatis, eaque spe immutanda duxerimus, quod ea vobis, vsu edoctis, placitura essent; nunc adeo certiores redditi, vos priscam administrationis formam malle, atque in ea sola vestram et quaerere, et inuenire felicitatem, nihil moramur hac etiam in parte vestris deferre desiderijs; nempe, quum vnice prosperitatem regimini nostro concreditarum nationum ardentem cupiamus; illa ad hanc obtinendam via nobis gratissima est, quam certius eo ducere communi nationis consensione intelligimus. Quare cunctis Regni comitatibus in suam pristinam et legalem auctoritatem, tam quoad negocia, in generali vel particulari congregatione pertractanda, quam et legaliter legendum magistratum restituitis; reddita liberis, regisque ciuitatibus, item districtibus, separatas portas habentibus, prisca sua et legali actiuitate reliquas etiam ordinationes, inde a regimine nostro elargitas, quae sensu communi legibus aduersari videbantur; hisce pro sublatis et extra vigorem positis, declara-

mus; volentes nihilominus, ne interea, donec de earum indiuiduali sublacione ulterio- res, de quarum adornatione iam mandata dedimus, ad vos dispositiones pertigerint, ad vitandam publicae administrationis perturbationem; quidpiam sponte immutetur; prout etiam vos, donec supremus Comes, quem de recipiendis proximis muneris sui functionibus vna certiore reddi iubemus, legalem suam auctoritatem exercere poterit; a moderni vestri fungentis supremi Comitis inuicationibus tantisper praestolari debeatis. Ceterum decreuimus, ne vigori decreti nostri, tolerantialis nuncupati, item quod parochiarum regulationem concernit; denique relate ad subditos, eorumque non modo tractandi rationem, sed et nexum cum Dominis eorum terrestribus quidpiam decerpatur; quum alioquin haec et cum legibus rite componi possint, ac naturali aequitati innitantur; parochorum autem regulationem etiam nostrum, qua summi ecclesiarum patroni, munus a nobis deposcat; nobisque ceteroquin persuasum haberemus, vos ipsos, pro aequanimitate vestra, hisce nostris ordinationibus penitus acquiescisse. Denique, ne ad summam votorum vestrorum quidpiam desiderari patiamur, sacram regni coronam ac cetera clenodia, ad tempus in caesareum nostrum gazophilacium deposita, primo quoque tempore, Budam in arcem nostram regiam transferenda, ibique iuxta legis dispositionem custodienda decreuimus, dedimusque in mandatis; vt oportunus pro iis rite conseruandis illico locus apparetur. Ex his per nos taliter in sequelam legum decretis noua paterni nostri, quo gentem Hungaram complectimur, affectus accipietis monumenta; accipietis autem vna irrefragabile atque in perpetua valiturum tempora documentum, quod nos legum ferendarum potestatem; quia illa, vigore fundamentalium regni, constitutionum inter principem atque regni ordinum status aequa ratione diuisa foret, hoc statuum ius illibatum seruabimus; atque prout ipsi illud a diuis maioribus nostris accepimus, ita etiam ad successores nostros inuiolatum transmittemus; sperantes, neque vos etiam opem vestram imploranti patriae, et frugibus pro militis, in illius securitatem excubantis, alimento, et tyrronum statutione, ea, quam conuenientissimam existimaueritis, ratione pro currentis anni campiductu auxiliaturos esse. Datum Viennae 28. Jan. 1790.“ — In collect. Resolut. Regiarum. Par. 1.

265. *Josephus II. Bosnensem Ecclesiam prouentibus et Canonicis auget. 1781.*

Nos Josephus II. diuina fau. clem. electus romanorum imperator S. A. Germ. Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclauoniae, Galiciae, Lodomeriae, Ram. Seru. Cum. et Bulg. rex apostolicus, etc. memoriae commendamus, — quod quum ser. ac potentissima olim domina Maria Theresia, romanorum imperatrix vidua, et genitrix nostra fel. record. desideratissima, tamquam suprafati regni nostri Hungariae regina apostolica, et summa ecclesiarum Dei patrona, probe adverterit, complures archi- et episcopatus in eodem percaro regno nostro Hung. provinciisque adnexis partim adeo diffusos dioecesium suarum limites habere, vt pro eo, ac necessum esset, easdem regere, disciplinam ecclesiasticam conseruare, eos, qui a religione orthodoxa